
COMUNE DI VILLANOVA TULO

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERA N. 12 
DEL 26/06/202334604

Oggetto: Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPs) - periodo 2023/2025 (Art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 19:16, nelle forme previste dalla 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 19/04/2022, recante ad oggetto 'Approvazione schema 
regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale', si è riunita in modalità parzialmente telematica 
da remoto la Giunta Comunale, nelle persone dei signori:

SINDACOLoddo Alberto P

ASSESSOREArgiolas Daniel P

ASSESSOREDemuro Luigi P

ASSESSORECuneo Davide A

ASSESSOREMulas Manuela P

ne risultano presenti n.4 e assenti n. 1

Presiede l'adunanza  il  Sindaco  Alberto Loddo, con l' assistenza del Segretario Comunale  Serena Copersino.
Tutti i partecipanti/il Segretario sono collegati telematicamente.
Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione 
dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma 
GoTo Meeting; che i partecipanti dalla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 
discussione.
Tutti i partecipanti dichiarono che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto 
sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento. 

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. Invita gli 
Assessori a trattare, discutere e definire  l'argomento all'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 

(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione 

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 

esigenze”; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170 - Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per 

le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. …….. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 

dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. 

La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 

quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni 

del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

DATO ATTO che durante la gestione nell’anno 2022 non è stato presentato il Documento unico di programmazione 

per l’annualità 2023-2025; 

EVIDENZIATO che pertanto con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, che si 

approva in data odierna, la Giunta comunale non presenta la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione ma il DUP stesso; 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare: 

• il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento unico di 

programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le conseguenti delibe-

razioni. Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei pro-

grammi, contestualmente alla presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche 

lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL; 

• il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 5.000 abitanti: 

• il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000 abitanti; 

DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre il DUP semplificato, 

secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1; 

RICORDATO che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato; 



PRESO ATTO che ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUP) attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste per il loro 

finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti; 

DATO ATTO che il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede che: 

8.4.1 Il Documento unico di programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti  

Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di Programma-

zione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese program-

mate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

 a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle 

gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

 f) il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

PRESO ATTO dei contenuti della Sezione Strategica (SeS) del DUP, della completezza del documento e della sua 

rispondenza ai contenuti previsti dal principio contabile all.4/1, della coerenza con il quadro normativo sovraordinato, 

che contiene le linee programmatiche di mandato approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 03 in data 28/02/2022 

e gli indirizzi strategici generali di programmazione dell’intero mandato amministrativo 2021-2026; 

PRESO ATTO altresì dei dati contenuti nella Sezione Operativa (SeO) del DUP elaborata limitatamente ai Programmi 

e Missioni e aggiornata con i dati finanziari di previsione delle entrate e delle spese inserite nello schema del bilancio di 

previsione 2023/2025 che si approva in data odierna in coerenza con il quadro normativo alla data odierna; 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 in data 19/04/2022 recante “Determinazione del posizionamento 

nella matrice degli schemi regolatori per la definizione degli standard qualitativi contrattuali e tecnici del servizio 

integrato di gestione dei rifiuti urbani secondo il TQRIF allegato alla Deliberazione ARERA n. 15/2022.”; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 in data 27/05/2022 recante “VALIDAZIONE Piano Economico e 

Finanziario della gestione del servizio dei rifiuti urbani per le annualità 2022-2025 secondo MTR-2 allegato alla 

delibera Arera 363/2021.”; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 in data 22/05/2023 recante “Aliquota e detrazioni Imposta Muni-

cipale Propria (IMU) per l'anno 2023 (L. 27 Dicembre 2019, n. 160) - Approvazione.”; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 22/05/2023 recante “Approvazione delle tariffe tassa sui 

rifiuti (TARI) ANNO 2023. FISSAZIONE SCADENZA PAGAMENTI TRIBUTO.”; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 in data 19/06/2023 recante “Verifica delle quantità e qualità di 

aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive terziarie che potranno essere ceduti in diritto 

di proprietà o in diritto di superficie e determinazione del prezzo di cessione per ciascun tipo di area o fabbricato 

per il triennio 2023-2025.”; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 19/06/2023 recante “Approvazione piano delle alienazioni 

e valorizzazioni immobiliari per il periodo 2023/2025 (art. 58, D.L. 25 giugno 2008, n. 112).”; 

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 in data 19/06/2023 recante “Art. 1, c. 862, L. 30 dicembre 2018 n. 

145, (Legge di bilancio 2019) - Accantonamento al Fondo di Garanzia Debiti Commerciali.”; 

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 09 in data 19/06/2023 recante “Servizi a domanda individuale triennio 

2023/2025. Determinazione costi, tariffe e tasso di copertura delle spese.”; 

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 19/06/2023 recante “Adozione del programma biennale di 

beni e servizi 2023/2025 (art. 21, commi 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e art. 6, comma 1 del D.M. MIT 16 

gennaio 2018, n. 14).”; 

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 in data 19/06/2023 recante “Adozione del programma triennale dei 

lavori pubblici 2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023 (art. 21, commi 1, 3, 6 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. e art. 5, comma 5 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14)”; 

PRESO ATTO che sono pertanto contenuti nel DUP i seguenti documenti: 

a) programma triennale 2023-2025 ed elenco annuale 2023 dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 

ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione approvato con delibera di Giunta Comunale n. n. 

11 in data 19/06/2023; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 19/06/2023; 



c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con 

Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure 

per la redazione e la pubblicazione approvato con delibera di Giunta Comunale n. 10 in data 19/06/2023; 

d) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 in data 03/04/2023 recante “Approvazione, ai sensi e per gli effetti 

di cui alla legge 190 del 6 novembre 2012 e s.m.i, degli obiettivi strategici e le finalità da perseguire in materia 

di prevenzione della corruzione e trasparenza costituenti contenuto necessario della Sezione del PIAO "Rischi 

corruttivi e trasparenza" per il triennio 2023/2025; 

e) altri documenti di programmazione. 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 03 in data 28/02/2022 recante “Presentazione delle linee 

programmatiche di mandato del Sindaco”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state approvate le linee 

programmatiche del mandato amministrativo 2021/2026; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) 

quale parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATI gli articoli 14, 18 e 20 del Regolamento comunale di contabilità, i quali prevedono che con il D.U.P. il 

quadro delle risorse finanziarie destinate ad ogni singolo programma di spesa viene aggiornato sulla base dello schema 

del bilancio di previsione predisposto e che lo schema del DUP viene approvata dalla Giunta unitamente allo schema del 

bilancio di previsione e presentata al Consiglio Comunale per la successiva approvazione, anche contestualmente al 

bilancio medesimo; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione e alla conseguente presentazione al Consiglio Comunale del DUP 

2023/2025, il quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

ACQUISITI i pareri, favorevoli, del Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità tecnica e in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, che s'inseriscono nel presente atto 

dopo la parte dispositiva; 

CON VOTI palesi unanimi, espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

DI PRESENTARE, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal 

principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2023/2025, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte 

integrante e sostanziale ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione. 

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini dell’acquisizione del 

prescritto parere. 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 



Pareri di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

F.to Maria Luisa Demuro

Il Responsabile del servizio

Data: 26/06/2023

 PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.267/2000 

F.to Maria Luisa Demuro

Il Responsabile del servizio

Data: 26/06/2023

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE comportando riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lgs.267/2000

F.to Serena CopersinoF.to Alberto Loddo

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONEESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 
26/06/2023: 

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

X

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 
Comune dal 03/07/2023 al 18/07/2023 (ai sensi 
dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

Certifico che la presente deliberazione trovasi in 
pubblicazione dal 03/07/2023  per quindici giorni.

Esecutiva per decorrenza di termini (Ai sensi 
dell’ art. 134, 1° comma del Decreto Leg.vo n. 
267/00) IL RESPONSABILE

F.to Alberto Loddo

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO

F.to  Serena Copersino

Data: 23/10/2023

Deliberazione della Giunta n. 12 del 26/06/2023


